
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

23.09.2022  № 1818 

 

Об утверждении состава предметных комиссий по проверке всероссийских 

проверочных работ с контролем объективности результатов  

осенью 2022 года 

 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 07.09.2022 № 08-222 «Об организации 

выборочного проведения ВПР с контролем объективности результатов», на 

основании приказа министерства образования Тульской области от 13.09.2022 

№ 1738, Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16,  с целью получения объективных данных о выполнении всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР),  п р и к а з ы в а ю:  

1. Макаровой О.Ю., директору департамента по контролю и надзору в 

сфере образования министерства образования Тульской области, организовать 

независимую проверку работ участников ВПР 5 - 7 классов по учебным 

предметам «Русский язык» и «Математика» образовательных организаций 

(далее – ОО), вошедших в выборку Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) из числа ОО, участвующих в ВПР осенью 

2022 года: 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования № 51» муниципального образования город Тула (далее -  МБОУ 

ЦО № 51); 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Одоевская 

средняя общеобразовательная школа им. В.Д. Успенского» муниципального 

образования Одоевский район (далее - МКОУ «ОСОШ имени В.Д. 

Успенского»); 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Протасовская основная общеобразовательная школа муниципального 

образования Дубенский район (далее - МКОУ Протасовская ООШ МО 

Дубенский район). 

2. Утвердить состав региональной предметной комиссии по учебному 

предмету «Русский язык» для проверки работ участников ВПР 5 – 7 классов 

МБОУ ЦО № 51, МКОУ «ОСОШ имени В.Д. Успенского», МКОУ 

Протасовской ООШ МО Дубенского района (Приложение 1). 

3. Утвердить состав региональной предметной комиссии по учебному 

предмету «Математика» для проверки работ участников ВПР 5 – 7 классов 

МБОУ ЦО № 51, МКОУ «ОСОШ имени В.Д. Успенского», МКОУ 

Протасовской ООШ МО Дубенского района (Приложение 2). 



  

4. Подданик Е.В., специалисту центра оценки качества образования 

государственного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Тульской области «Институт повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки работников образования 

Тульской области» (по согласованию), региональному координатору ВПР: 

4.1. Распечатать скан-копии работ участников ВПР 5 – 7 классов МБОУ 

ЦО № 51, МКОУ «ОСОШ имени В.Д. Успенского», МКОУ Протасовской 

ООШ МО Дубенского района, критерии оценивания по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика» и передать независимым экспертам для 

проведения проверки. 

4.2. Получить после проверки от независимых экспертов: 

все работы участников ВПР с проставленными на титульном листе 

каждой работы первичными баллами за задания и суммой баллов за работу в 

целом; 

протоколы независимых экспертов. 

4.3. Организовать заполнение таблиц соответствия кода участника ВПР и 

первичного балла за работу каждого участника ВПР для загрузки в личном 

кабинете регионального координатора ВПР в ФИС ОКО.      

5. Контроль исполнения приказа возложить на Макарову О.Ю., директора 

департамента по контролю и надзору в сфере образования министерства 

образования Тульской области. 
 

 

Заместитель министра 

образования 

Тульской области 

  

А.А. Терова  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Исп.: Илюхина Д.В., 

министерство образования Тульской области, 

тел. 8 (4872) 24-53-26 

Dzhemile.Ilyuhina@tularegion.ru 

 

Яшкина З.А., 

центр оценки качества образования,  

тел. 8 (4872) 55-91-75 

zaytyunya.yashkina@tularegion.org 

 

mailto:Dzhemile.Ilyuhina@tularegion.ru
mailto:zaytyunya.yashkina@tularegion.org

